
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Pardubice

Inspekční zpráva

Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250
Tyršovo náměstí 250, 537 60  Chrudim

Identifikátor: 600 011 879
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Chrudim, Poděbradova 842, 537 01  Chrudim
Termín konání orientační inspekce: 26. září 2000

Čj. 101 208/00-3405
Signatura oj1fu201



Inspekční zpráva - str. 2

ÚVODNÍ INFORMACE

Cílem orientační inspekce se specifickým zaměřením bylo posouzení níže uvedených oblastí 
ukončování studia žáků při opravných maturitních zkouškách ve studijním 
oboru 63-41-M/004 (63-17-6) Obchodní akademie (denní studium s délkou studia 4 roky).

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Organizace zkoušky

 počty žáků: 2 žáci (oba po 1 předmětu - matematika, ekonomika)
 termíny konání maturitních zkoušek byly v souladu s § 8 odst. 3 a § 21 odst. 1 vyhlášky 

MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve 
znění pozdějších předpisů

 obsah maturitní zkoušky byl v souladu s § 11 odst. 1 vyhl. č. 442/19991 Sb., tj. maturitní 
zkouška obsahovala zkoušku z českého jazyka a literatury, volitelný předmět (matematika, 
německý jazyk, anglický jazyk), 2 teoretické zkoušky z odborných předmětů (ekonomika, 
účetnictví) a praktickou zkoušku z odborných předmětů

 časový průběh a počet témat ústních zkoušek byl určen v souladu s § 11 odst. 2, 3 a 4 
vyhl. č. 442/1991 Sb., tj. 15 minut příprava a 15 minut zkouška, 25 - 30 témat 
z teoretických zkoušek, z nichž si žák jedno téma vylosoval

 průběh praktické zkoušky z odborných předmětů odpovídal § 11 odst. 5 vyhl. 
č. 442/1991 Sb. (3 témata, 1 den, 5 hodin)

 časový průběh a počet témat písemné práce z českého jazyka byl v souladu s § 9 odst. 3 
vyhl. č. 442/1991 Sb., tj. písemná práce v délce do 240 minut a 4 témata, z nichž si žák 
jedno téma zvolil

 obsah souborů témat jednotlivých předmětů byl v souladu s platnými učebními osnovami
 psychohygienické podmínky (osvětlení, teplota, hluk) a estetičnost prostředí byly na 

standardní úrovni
 přístup veřejnosti byl umožněn a průběh zkoušení (vystupování žáků a pedagogů) byl 

veřejný

Klasifikace a hodnocení zkoušky

 žáci konající maturitní zkoušku splnili podmínky pro konání maturitní zkoušky dle § 8 
odst. 2 vyhl. č. 442/1991 Sb.

 klasifikace žáků proběhla v souladu s § 20 vyhl. č. 442/1991 Sb.
 celkové hodnocení maturitních zkoušek bylo provedeno po ukončení zkoušek, kdy 

zkušební komise na návrh zkoušejícího schválila klasifikaci z jednotlivých zkoušek 
a následně provedla celková hodnocení žáků, klasifikace odpovídala u sledovaných 
zkoušek předvedeným výkonům žáků

 klasifikace a celková hodnocení žáků byla následující:
 matematika -  stupeň dostatečný, ekonomika - stupeň dostatečný
 obě žákyně prospěly



Inspekční zpráva - str. 3

 celkové hodnocení bylo žákům oznámeno předsedkyní komise v den konání maturitní 
zkoušky

Zkušební komise

 předsedou zkušební komise byla v souladu s § 23 odst. 1 vyhl. č. 442/1991 Sb. ředitelka 
školy, zkušební komise byla jmenována ředitelkou dne 1. září 2000

 složení komise po stránce odborné a pedagogické způsobilosti odpovídalo zkoušeným 
předmětům

 v činnosti zkušební komise nebyla zjištěna neobjektivnost, komise pracovala pod vedením 
předsedkyně dle § 24 vyhl. č. 442/1991 Sb. systematicky, bez závad

Dokumentace zkoušek

 povinná dokumentace maturitních zkoušek (např. třídní výkaz, protokoly o písemné 
maturitní zkoušce, protokoly o praktické maturitní zkoušce, protokoly o maturitní 
zkoušce apod.) byla vedena v plném rozsahu

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Součástí inspekce byla kontrola odstranění porušení obecně závazných platných předpisů 
uvedených v inspekční zprávě čj. 101 063/00-3405 a protokolu o kontrole 
čj. 101 064/00-3405 z orientační inspekce vykonané dne 2. března 2000.

Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol, ve 
znění pozdějších předpisů (školský zákon), provedením úprav mimo rámec povolených 
tolerancí v učebním plánu studijního oboru 63-41-M/004 (63-17-6/00) Obchodní 
akademie vydaném MŠMT ČR dne 25. března 1993, čj. 14 073/93-23 s platností 
od 1. září 1993 (nižší dotace předmětu „přírodní vědy a úvod do zbožíznalství“ 
o 1 hodinu)

 nedostatek byl odstraněn zvýšením hodinové dotace předmětu o 1 hodinu od 1. září 2000

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT čj. 13.427/99-21 ze dne 4. února 1999 o zařazení školy do sítě škol
2. Učební plán studijního oboru 63-17-6 Obchodní akademie vydaný MŠMT ČR 

čj. 14 073/93-23 s platností od 1. září 1993
3. Učební plán Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 platný od 1. září 2000
4. Stanovení předmětů maturitní zkoušky ve školním roce 1999/2000 ze 

dne 2. prosince 1999
5. Přihlášky k maturitní zkoušce ve školním roce 1999/2000 ze dne 12. prosince 2000
6. Témata pro písemnou práci z českého jazyka a literatury ze dne 10. března 2000
7. Témata pro písemnou práci z německého jazyka ze dne 13. dubna 2000
8. Témata praktické maturitní zkoušky pro školní rok 1999/2000 ze dne 23. března 2000
9. Témata k předmětům ústní maturitní zkoušky ve školním roce 1999/2000 ze 

dne 15. března 2000



Inspekční zpráva - str. 4

10. Protokol o písemné maturitní zkoušce z českého jazyka ze dne 11. dubna 2000
11. Protokol o písemné maturitní zkoušce z německého jazyka ze dne 13. dubna 2000
12. Protokoly o praktické maturitní zkoušce ze dne 27. dubna 2000
13. Protokol o maturitní zkoušce včetně vložek protokolu 4. ročníku ve školním 

roce 1999/2000
14. Vysvědčení o maturitní zkoušce (vzor)
15. Písemné práce žáků z českého jazyka a literatury ze dne 11. dubna 2000
16. Písemná práce žáka z německého jazyka a literatury ze dne 13. dubna 2000
17. Práce praktické maturitní zkoušky žáků ze dne 27. dubna 2000
18. Třídní výkaz 4. ročníku ve školním roce 1999/2000
19. Jmenování maturitní komise pro pro školní rok 1999/2000 - 2. termín ze dne 1. září 2000 

čj. 487/00
20. Inspekční zpráva čj. 102 016/99-5055 ze dne 16. února 1999
21. Protokol o kontrole čj. 102 018/99-5055 ze dne 16. února 1999
22. Inspekční zpráva čj. 101 063/00-3405 ze dne 13. března 2000
23. Protokol o kontrole čj. 101 064/00-3405 ze dne 13. března 2000
24. Povolení dřívějšího termínu konání písemné části praktické zkoušky z odborných 

předmětů MŠMT ČR, čj. 37343/97-23 ze dne 29. prosince 1997
25. Zpráva o odstranění nižší dotace předmětu, čj. Ř 205/00 ze dne 21. března 2000

ZÁVĚR

Realizace maturitních zkoušek byla v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., 
o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších předpisů.
Nedostatek uvedený v protokolu o kontrole čj. 101 064/00-3405 byl odstraněn.
Uvedený kvalitativní posun však nemění stupeň hodnocení při komplexní inspekci konané 
ve dnech 25. - 27. a 29.  ledna a 5. února 1999 - škola je velmi dobrá.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Jan Černý Ing. Jan Černý v. r.

V Chrudimi dne 27. září 2000



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 27. září 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Ing. Zdeňka Vichrová Ing. Zdeňka Vichrová v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu
Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Orgán státní správy 2000-10-20 101 230/00-3405
Zřizovatel 2000-10-20 101 229/00-3405

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




